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kan ruste Danmark til de kommende klimafor- 
andringer. Der mangler helt overordnet plan- 
lægning. Der mangler helt overordnet, at vi får 
en -  kan man sige -  planlagt tilpasning. 

Vis vand vejen; vand volder vanskeligheder -  
dette gode gammeldags håndværkerråd burde 
regeringen have lyttet til noget før, men nu er 
det jo kommet herfra, så det er givet videre til fri 
afbenyttelse, og det håber jeg at regeringen så vil 
lytte til både i den kommende debat og i ud- 
møntningen af strategien. 

Kl. 14:33 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Der er foreløbig en enkelt kort 
bemærkning fra hr. Per Ørum Jørgensen. 

Kl. 14:33 
Per Ørum Jørgensen (KF): 
Tak for det. Jeg synes egentlig, at jeg bliver mere 
og mere glad for den portal på internettet, der 
bliver etableret vedrørende det her spørgsmål, 
og hvis formål er at sikre mere information. Jeg 
tror faktisk, hr. Torben Hansen kan få gavn af 
portalen, når den er etableret. For med det, vi 
her hører, lyder det, som om klimaforandringer- 
ne er her nu. Nu står vi i vand til halsen. Jeg tror, 
at fru Ida Auken brugte formuleringen »om et 
år«. Hvis vi er enige om, at vi skal bygge den her 
strategi på FN's klimapanels anbefalinger -  og 
det tror jeg vi er enige om -  så skal vi jo ikke stå 
her og give danskerne en tro på og en frygt for, 
at vi om et år står i vand til halsen. Der var jo alt- 
så trods alt også naturkatastrofer under den tid- 
ligere regering. Det er ikke noget, den her rege- 
ring har opfundet. De vil også forekomme, uden 
at man ubetinget kan sige, at det er klimaforan- 
dringerne, der er årsagen. Det håber jeg egentlig 
hr. Torben Hansen vil give mig ret i. 

Kl. 14:34 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Ordføreren. 

Kl. 14:34 
Torben Hansen (S): 
Nu kan jeg forstå på den konservative ordfører, 
at jeg åbenbart skulle have sagt, at vi nærmest 
stod i vand til halsen. Det har jeg ikke sagt på 
noget som helst tidspunkt i min ordførertale, og 
jeg vil da gerne advare den konservative ordfø- 
rer mod generelt at hænge med hovedet, især 
når man står i vand til halsen. 

Det, som jeg rent faktisk forsøgte at sige, var, 
at vi kan se, at nogle af de ekstremer, som er om- 
talt i de forskellige scenarier, får vi nu allerede 
fra år til år. Vi så sidste sommer, hvordan bebo- 
erne i rigtig mange danske byer oplevede 1-2 m 

vand udenfor, simpelt hen fordi kloaknettet på 
daværende tidspunkt ikke var dimensioneret til 
de regnmængder, som man allerede i midten af 
1990'erne estimerede ville komme. Det er jo ikke 
sådan, at fædrelandet synker i havet inden for 
de kommende år, det er vi alle sammen enige 
om, men der er behov for rettidig omhu, for for 
hver dag vi venter, bliver regningen bare desto 
større. 

Kl. 14:35 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det hr. Per Ørum Jørgensen for den sidste 
korte bemærkning. 

Kl. 14:35 
Per Ørum Jørgensen (KF): 
Jeg er glad for, at vi nu nærmer os det samme re- 
toriske niveau lidt, og at vi er enige om, at det er 
FN's klimapanels beregninger og prognoser, vi 
arbejder ud fra. Jeg fornemmer også på det, hr. 
Torben Hansens siger, at det ikke er noget, der 
venter lige rundt om hjørnet. Derfor er der også 
plads til, at vi løbende kan lave en tilpasning. 
Jeg står her med, jeg ved ikke hvor mange styk- 
ker papir, men det er konkrete initiativer, der her 
i 2008 enten er iværksat eller vil blive iværksat 
på en lang række felter. Der er snart ikke det mi- 
nisterium, som ikke har nye initiativer på det 
her område, og som ikke løbende tilpasser efter 
det. Jo, måske kan man undtage Kirkeministeri- 
et. Men på alle felter og også de områder, hvor 
Socialdemokratiet vil bidrage og deltage i for- 
skellige planer osv., er der initiativer. 

Derfor vil jeg gerne have hr. Torben Hansen 
til at bekræfte, at der faktisk på alle ministerom- 
råder sker ting, at der i kommunerne tages højde 
for de her ting, og at vi nu koordinerer indsat- 
sen, så vi samlet kan løfte den udfordring, vi 
står over for. 

Kl. 14:36 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 14:36 
Torben Hansen (S): 
Tak, hr. formand. Jamen der står da masser af 
ord inden for hvert enkelt område, det er da 
klart for enhver. Der stod sådan set også de sam- 
me ord, da strategien blev sendt i høring i efter- 
året. Men det, der er værd at bemærke, er, at de, 
der rent faktisk kommer til at arbejde med stør- 
stedelen af det her, nemlig de danske kommu- 
ner, har vendt tommelfingeren nedad, fordi de 
simpelt hen synes, at det her ikke duer. 

Fru Ida Auken har læst op af nogle af kom- 
munernes høringssvar, og jeg vil da egentlig an- 


